
Červenec 2025 číslo 7, ročník XXX Cena 5 Kč

KRÁSNÉ PRÁZDNINY!
Milí čtenáři Novohradského zpravodaje, škoda, že ten náš „novohradský kecálek“ nemá tu

moc a schopnost, aby se z něho stalo „něco jako poštovní holub“ a letěl do světa…a předal přání
dětem (opravdu všem dětem na světě): KRÁSNÉ PRÁZDNINY! Letní prázdniny jsou vlastně
taková pěkná obyčejná věc, kdy jsou děti „osvobozeny“ od školních povinností a brzkého vstá-
vání, kdy si nejvíc hrají a „lítají venku“, cákají se ve vodě a… Jenže je spoustu míst na světě, kde
se dětem o takových radostech už ani nezdá. A co s tím, občane Zeměkoule? Ptám se i sama sebe
a svěřuji se s velkou beznadějí z dnešního světa a tu beznaděj bych nejraději nakopala do zad-
ku… a „novohradský našeptávač cenzor“ mi radí, ať nepíšu do toho místního plátku věci, které
nesouvisí s těmi „městskými záležitostmi“ a co to zase tahám do úvodníku… Jenže je to marné,
já ty KRÁSNÉ PRÁZDNINY přeji opravdu všem dětem na světě a potřebuji to někam napsat
a doufat, že si to někdo „důležitý“ přečte a „zařídí“ pro všechny děti ty KRÁSNÉ PRÁZDNINY.
Děkuji za pochopení a pomoc.

K. Jarolímková, KIC Nové Hrady

V neděli 22.6. se konala další „pouť“, a to na
nově zrekonstruovanou kapli na Mýtinách. Náv-
štěvníci se dozvěděli o průběhu oprav kaple a
celkově se mohou zapojit do návrhů na její dal-
ší využití. Akci zpestřil krásný koncert pedago-
gů a žáků ZUŠ T. Sviny – pobočka N. Hrady

Je radostný pohled na děti, které si mohou malovat. Tady dostaly zadání: Namalujte, co chcete.
A co namalovaly? Na to se budete muset přijít podívat do Koželužny .-)

V sobotu 21.6. tradičně proběhla Novohradská pouť na Jánské louce.
Kromě různých zábavných atrakcí, čekalo večer návštěvníky vystoupe-
ní rockové kapely Fontanela, která završila tento parný a zároveň první
letní den!#&



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Děti ze školní družiny se hezky oblékly k příležitosti Květinového dne Koťátka z MŠ na výletě v Písku

Čarodějnice u Koťátek v novohradské MŠ

Výlet ŠD na stezku Pohádkovou Panenskou #&

FOTOOHLÉDNUTÍ

Velké tvoření  na Den včel ve školní družině

Krásně kvetoucí narcisky před školní družinou



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 96. schůze městské rady
ze dne 26.5.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady;
Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 95. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 95. jednání rady města.

� 2. Paměť CZ-AT hranice – vyčlenění
finančních prostředků
Rada města Nové Hrady schvaluje vyčlenění
finančních prostředků ve výši 184.839,56 EUR
za účelem realizace aktivit města Nové
Hrady, jako partnera projektu ATCZ00230
Paměť CZ-AT hranice, které jsou napláno-
vány k realizaci v rámci výše uvedeného
projektu v období 2025 - 2028.
(Radní Mgr. Jarolímek informoval radu o nut-
nosti doložení Dokladu o zabezpečení
spolufinancování projektu, kdy v případě
spolufinancování z krajských nebo obecních
rozpočtů je nutné doložit usnesení rady
obce, kterým bude závazně rozhodnuto
o vyčlenění prostředků v rámci projektu
ATCZ00230 Paměť CZ-AT hranice. Celkové
výdaje města Nové Hrady: 184.839,56 EUR,
z toho EU: 147.871,64 (80 %), Státní rozpo-
čet: 9.241,91 (4,99 %). Spoluúčast města
Nové Hrady: 27.726 (15,01 %).)

� 3. Směrnice rady města č. 1/2025,
o zadávání veřejných zakázek
Rada města schvaluje Směrnici rady č.
1/2025, o zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu.
(Rada projednala návrh směrnice k veřej-
ným zakázkám, kde dochází k drobné úpra-
vě v rozsahu a způsobu výběru v rámci
zakázek malého rozsahu. Směrnice řeší le-
gislativní změny v Zákoně o zadávání veřej-
ných zakázek.)

� 4. Smlouva o spolupráci
– POST BELLUM, z.ú.
Rada města souhlasí s připojením se k pro-
jektu Příběhy našich sousedů.
Rada města souhlasí se Smlouvou o spo-
lupráci při zajištění kulturně-vzdělávacího
projektu Příběhy našich sousedů se společ-
ností POST BELLUM, z.ú. Praha a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.
(Starosta informoval radu o projektu Příbě-
hy našich sousedů a návrhu smlouvy o spo-
lupráci při zajištění kulturně-vzdělávacího
projektu, který bude realizovat společnost
POST BELLUM, z.ú. Praha společně se ZŠ
Nové Hrady. Partner (město Nové Hrady)
se zavazuje zaplatit částku 32.730 Kč
k pokrytí nákladů, které vzniknou při rea-
lizaci projektu dle návrhu. Základní škola

Nové Hrady projevila zájem zapojit se do
projektu, proto rada města souhlasila s pos-
kytnutím finanční podpory projektu.)

� 5. VŘ – "Oprava místní komunikace
– Zahradní čtvrť v k.ú. Nové Hrady"
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Oprava místní komu-
nikace - Zahradní čtvrť v k.ú. Nové Hrady.
(Rada obdržela od společnosti Česká vodo-
hospodářská s.r.o. návrh zadávací doku-
mentace k veřejné zakázce: Oprava místní
komunikace - Zahradní čtvrť v k.ú. Nové
Hrady. Předmětem zakázky je oprava čás-
ti stávající místní komunikace Zahradní
čtvrť a obnova stávajícího vodovodu a ka-
nalizace vč. přípojek. Lhůta výstavby: do
30.06.2026. Předpokládaná hodnota zakáz-
ky: 19.597.159,93 Kč bez DPH.)

� 6. Pronájem hotelu Máj
Rada města schvaluje záměr pronájmu po-
zemku parc. č. st. 470, jehož součástí je
stavba čp. 295, část objektu - restaurační za-
řízení, dle návrhu a zároveň pověřuje tajem-
níka MěÚ Nové Hrady zveřejněním záměru
na úřední desce města.
(Rada opětovně projednala podmínky proná-
jmu části hotelu Máj. Město Nové Hrady má
zájem pronajmout restaurační část hotelu
(tzv. formanka, jídelna, kuchyň a její záze-
mí). Návrh stanovil minimální částku pro-
nájmu na 12.500,- Kč bez DPH/měsíc.)

� 7. Smlouva o zajištění spolupráce
– SUBITON, spol. s r.o.
Rada města schvaluje smlouvu se společ-
ností Subiton spol. s.r.o., Praha na realizaci
festivalu Jihočeské Nové Hrady dle návrhu
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od společnosti Subiton spol.
s r.o. Praha návrh Smlouvy o zajištění umě-
leckého výkonu k letnímu hudebnímu festi-
valu "Jihočeské Nové Hrady" na celkovou
dramaturgii festivalu a zajištění kompletního
hudebního obsahu jednotlivých koncertů.)

� 8. CETIN – smlouva Český dům
Rada města schvaluje Dodatek č. 2 ke smlou-
vě ve věci pronájmu nebytových prostor -
Český dům se společností CETIN a.s., Praha
a pověřuje starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 2 se spo-
lečností CETIN a.s., Praha ve věci pronájmu
nebytových prostor – Český dům. Dodatek
řeší zejména prodloužení platnosti Smlouvy
do 31.05.2035 a navýšení nájemného, které
bude i budoucnu navyšováno tzv. inflační
doložkou.)

� 9. Ukončení nájemní smlouvy
– DEXTERA DEVELOPMENT s.r.o.
Rada města souhlasí s ukončením nájemní-
ho vztahu dohodou k 30.06.2025 z nájmu
nebytových prostor - č.p. 191, Nové Hrady
se spol. DEXTERA DEVELOPMENT s.r.o.
Rada města schvaluje záměr pronajmout neby-
tové prostory na pozemku parc. č. st. 12/2,
jehož součástí je stavba čp. 191 - zastavěná
plocha a nádvoří, k.ú. Nové Hrady o celko-
vé výměře 40 m2 na dobu určitou pěti let
s tříměsíční výpovědní lhůtou. Minimální
nájemné ve výši 300,-Kč/m2/rok a pověřuje
tajemníka MěÚ zveřejněním na úřední des-
ce města.

(Rada projednala výpověď spol. DEXTERA
DEVELOPMENT s.r.o. z nájmu nebyto-
vých prostor - č.p. 191, Nové Hrady.
Ukončení nájemního vztahu dojde doho-
dou k 30.06.2025.)

� 10. Žádost o pronájem nebyt.  prostor
– část č.p. 191, Nové Hrady
Rada města bere na vědomí žádost Michae-
ly V., Borovany o pronájem nebytových
prostor ve věci pronájmu nebytových pros-
tor na pozemku parc. č. st. 12/2, jehož sou-
částí je stavba čp. 191 - zastavěná plocha a
nádvoří, k.ú. Nové Hrady.
(Rada projednala žádost paní Michaely V.,
Borovany ve věci pronájmu nebytových
prostor na pozemku parc. č. st. 12/2, jehož
součástí je stavba čp. 191 - zastavěná plo-
cha a nádvoří, k.ú. Nové Hrady.)

� 11. Žádost o pronájem pozemku
– pozemek parc.č. KN 2387, k.ú. Vyšné
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem pozemku parc. č. KN 2387, k. ú. o vý-
měře 5.588 m2 a postupuje ji k projednání na
jednání Osadnímu výboru Nakolice, Obora,
Vyšné.
(Rada obdržela žádost od pana Pavla H.,
Vyšné o pronájem pozemku parc.č. KN
2387, k.ú. Vyšné o výměře 5.588 m2.)

� 12. Darovací smlouva – MŠ
Rada města souhlasí s přijetím daru pro MŠ
Nové Hrady.
(Rada byla informována ředitelkou MŠ
o přijetí daru ve výši 3.686,36 Kč za úče-
lem vybavení lékárniček určených k ošetřo-
vání dětí v MŠ Nové Hrady.)

� 13. Smlouva – Plavecká škola ZŠ Borovany
Rada města schvaluje smlouvu s Plaveckou
školou Základní školy Borovany o zajištění
plavecké výuky žáků Základní školy
Nové Hrady a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.
(Rada obdržela od Plavecké školy Základní
školy Borovany návrh smlouvy o zajištění
plavecké výuky žáků Základní školy Nové
Hrady. Město Nové Hrady se zavazuje za-
platit ZŠ Borovany pronájem plaveckého
bazénu ve výši 28 Kč za výukovou lekci a
žáka.)

� 14. Smlouva o zřízení služebnosti stezky a
cesty – část "A" pozemku KN 2476, Vyšné
Rada města souhlasí s návrhem smlouvy
o zřízení služebnosti cesty v rozsahu GP č.
203-82Fi/2023 a postupuje návrh ke schvá-
lení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh smlouvy o zřízení
věcného břemene ve prospěch paní Edity
M., České Budějovice. Věcným břemenem
- služebnost stezky a cesty - bude dotčena
část "A" pozemku KN 2476, k.ú. Vyšné.
Věcné břemeno se zřizuje úplatně za částku
5.445 Kč. Náklady na pořízení GP a vklad
nese oprávněný ze služebnosti.)

� 15. Smlouva o zřízení služebnosti stezky
a cesty – část "B" pozemku KN 2476,
Vyšné
Rada města souhlasí s návrhem smlouvy
o zřízení služebnosti cesty v rozsahu GP č.
203-82Fi/2023 a postupuje návrh ke schvá-
lení zastupitelstvu města.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

(Rada projednala návrh smlouvy o zřízení
věcného břemene ve prospěch pana Petra
K., České Velenice. Věcným břemenem -
služebnost stezky a cesty - bude dotčena
část "B" pozemku KN 2476, k.ú. Vyšné.
Věcné břemeno se zřizuje úplatně za částku
5.445 Kč. Náklady na pořízení GP a vklad
nese oprávněný ze služebnosti.)

� 16. Žádost – MBU AV ČR,v.v.i.
Rada města bere na vědomí žádost MBU
AV ČR v.v.i, Praha 4 o udělení výjimky
z doby nočního klidu při konání akce "Zá-
mecký pivní festival - 0. ročník 2025.
(Rada projednala žádost o udělení výjimky
z doby nočního klidu pro Mikrobiologický
ústav AV ČR, Praha pro název akce: Zá-
mecký pivní festival - 0. ročník 2025, který
se uskuteční v termínu 30.08.-31.08.2025.
Akce je částečně pořádána ve spolupráci
s městem Nové Hrady (odpolední program
Loučení s prázdninami, prohlídky zámku,
výstava ad.).)

� 17. Obecně závazná vyhláška,
o nočním klidu
Rada města souhlasí s předloženým návr-
hem Obecně závazné vyhlášky, o nočním
klidu a postupuje návrh k projednání zastu-
pitelstvu města.
(Starosta a místostarosta informovali radu
o přípravě návrhu Obecně závazné vyhlášky,
o nočním klidu. OZV stanovuje vybrané vý-
jimečné případy pro rok 2025, kdy je doba
nočního klidu vymezena kratší dobou nebo
při nichž nemusí být doba nočního klidu
dodržována.)

� 18. Poskytnutí dotace Jčk
– "Rekonstrukce MK v Zahradní čtvrti
v Nových Hradech"
Rada města souhlasí s nepřijetím dotace
od Jihočeského kraje Krajského úřadu
o poskytnutí dotace (investičního charak-
teru), za účelem zajištění projektu "Rekon-
strukce MK v Zahradní čtvrti v N. Hradech".
(Rada obdržela Oznámení Jihočeského
kraje Krajského úřadu o poskytnutí dotace
(investičního charakteru), za účelem zajiš-
tění projektu "Rekonstrukce MK v Zahrad-
ní čtvrti v Nových Hradech". Vzhledem
k termínu dokončení projektu, který je ve
Smlouvě o poskytnutí dotace stanoven na
31.10.2025 není možné tuto dotaci přij-
mout a čerpat. Tato část projektu (finální
pokládka asfaltu) se bude dle nového har-
monogramu realizovat v roce 2026, o dotaci
proto bude opakovaně požádáno v příštím
roce.)

� 19. VZ – cenová nabídka
– Byty Český dům
Rada města souhlasí s návrhem zadání ve-
řejné zakázky s názvem: Byty Český dům
a pověřuje Investiční a majetkový odbor
MěÚ Nové Hrady administrací veřejné za-
kázky.
(Rada projednala zadání veřejné zakáz-
ky s názvem: Byty Český dům. Projekt
řeší přípravu projektové dokumentace pro

provedení stavby. Předpokládaný termín rea-
lizace: červen–září 2025.)

� 20. VZ – cenová nabídka – Tělocvična
č.p. 417 – odstranění světlíku
Rada města souhlasí s návrhem zadání ve-
řejné zakázky s názvem: Tělocvična č.p.
417 - odstranění světlíku a pověřuje Inves-
tiční a majetkový odbor MěÚ Nové Hrady
administrací veřejné zakázky.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě zveřejnění zadá-
ní na úřední desce a internetových stránkách
města.
(Rada projednala zadání veřejné zakázky
s názvem: Tělocvična č.p. 417 - odstranění
světlíku. Projekt řeší likvidaci světlíku v tě-
locvičně. Předpokládaný termín realizace:
červenec-září 2025.)

� 21. Podání žádosti o dotaci
– SDH Nové Hrady
Rada města schvaluje podání žádosti o poskyt-
nutí účelové neinvestiční dotace na výdaje
spojené se zásahy JSDHO při mimořád-
ných událostech způsobených tlakovou
níží BORIS v rámci dotačního programu Ji-
hočeského kraje pro SDH N. Hrady.
(Rada projednala podání žádosti o poskyt-
nutí účelové neinvestiční dotace na výdaje
spojené se zásahy JSDHO při mimořád-
ných událostech způsobených tlakovou
níží BORIS v rámci dotačního programu Ji-
hočeského kraje pro SDH Nové Hrady.)

� 22. Podání žádosti o dotaci – SDH Údolí
u Nových Hradů
Rada města schvaluje podání žádosti o
poskytnutí účelové neinvestiční dotace na
výdaje spojené se zásahy JSDHO při mi-
mořádných událostech způsobených tlako-
vou níží BORIS v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje pro SDH Údolí u N. Hradů.
(Rada projednala podání žádosti o poskyt-
nutí účelové neinvestiční dotace na výdaje
spojené se zásahy JSDHO při mimořád-
ných událostech způsobených tlakovou
níží BORIS v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje pro SDH Údolí u No-
vých Hradů.)

� 23. Zápis – Sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nových Hradů
ze dne 19.05.2025.
Rada města schvaluje na základě doporu-
čení a zápisu z jednání Sociální komise
Rady města Nových Hradů přidělení bytu
č. 24 v domě DPS Nové Hrady Štefanu O.,
Blansko.
Rada města schvaluje na základě doporučení
a zápisu z jednání Sociální komise rady města
Nové Hrady přidělení bytu č. 4, Komenského
č.p. 188 paní Tereze H., Staré Hodějovice
a pověřuje Technické služby města Nových
Hradů přípravou nájemní smlouvy.
(Rada obdržela zápis z jednání Sociální ko-
mise rady města ze dne 19.05.2025 s dopo-
ručením pro radu.)

� 24. Zápis
– Osadní výbor Byňov Jakule Štiptoň
Rada města bere na vědomí zápis Osadní-
ho výboru Byňov Jakule Štiptoň ze dne
22.04.2025.

(Rada projednala zápis Osadního výboru
Byňov Jakule Štiptoň ze dne 22.04.2025.)

� 25. Žádost o přidělení bytu
Rada města bere na vědomí žádost paní
Hany Š., Nové Hrady o přidělení bytu v bu-
dově školy s tím, že o dalším způsobu
využití bytu bude rozhodnuto po jeho zpět-
ném předání a kontrole ze strany Technic-
kých služeb města Nových Hradů.
(Rada obdržela žádost paní Hany Š., Nové
Hrady o přidělení bytu v budově školy.)

� 26. Dohoda o umístění monitorovacího
bodu – PČR
Rada souhlasí s Dohodou o umístění moni-
torovacího bodu dopravního systému PČR -
Krajské ředitelství policie Jihočeského kra-
je a pověřuje starostu jejím podpisem.
(Rada projednala návrh dohody od Krajské-
ho ředitelství policie Jihočeského kraje
o umístění monitorovacího bodu dopravní-
ho systému PČR na křižovatce u Českého
domu.)

� 27. Závěrečný účet Města Nové Hrady
rok 2024
Rada města souhlasí se závěrečným účtem
města za rok 2024 a postupuje jej ke schvá-
lení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh závěrečného účtu
za rok 2024.)

� 28. Účetní závěrka Města Nové Hrady
rok 2024
Rada města souhlasí s účetní závěrkou za
rok 2024 a postupuje ji ke schválení zastu-
pitelstvu města.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh účetní závěrky
města za rok 2024.)

� 29. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.
(Starosta informoval radu o probíhajících
správních řízeních.)

� 30. Byňov – nebytové prostory
v přízemí objektu stavby čp. 110
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v přízemí objektu stavby
čp. 110 - objekt občanské vybavenosti, k.ú.
Byňov stojící na pozemku parc. č. st. 249.
Plocha k pronajmutí 180 m2 na dobu pěti let
s tříměsíční výpovědní lhůtou za minimální
částku 1000 Kč/měsíc a pověřuje tajemníka
MěÚ zveřejněním na úřední desce města.
(Starosta informoval o odstoupení uchazeče
ve věci pronájmu nebytových prostor - č.p.
110, Byňov. Rada opětovně projednala ná-
vrh a podmínky na záměr pronajmout neby-
tové prostory v přízemí objektu stavby č.p.
110 - objekt občanské vybavenosti, k.ú. By-
ňov stojící na pozemku parc. č. st. 249. Plo-
cha k pronajmutí 180 m2 na dobu pěti let s tří
měsíční výpovědní lhůtou za min. částku
1000 Kč/měsíc.)

� 31. Ferenčíková – vypořádání předání
nebytových prostor
Rada města souhlasí s vypořádáním předání
nebytových prostor v prodejně v Byňově
(odkup dřevěných regálů a části hnědého
uhlí k vytápění objektu) dle návrhu.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

(Starosta informoval radu o vypořádání pře-
dání nebytových prostor v prodejně v Byňo-
vě, kdy od bývalé nájemkyně město Nové
Hrady odkoupí stávající vybavení (dřevěné
regály) a část hnědého uhlí k vytápění ob-
jektu dle návrhu.)

Zápis z 97. schůze městské rady
ze dne 02.06.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady;
Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 96. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 96. jednání rady města.

� 2. Dodatek č. 2 – obstaravatelská
smlouva TSM
Rada města souhlasí s návrhem Dodatku č.
2 k Obstaravatelské smlouvě s TSM Nové
Hrady a postupuje žádost ke schválení za-
stupitelstvu města.
(Rada obdržela návrh Dodatku č. 2 k Obsta-
ravatelské smlouvě s TSM Nové Hrady. Ná-
vrh dodatku řeší zejména rozšíření seznamu

budov, které budou spravovány TSM, a to
o budovy v majetku města Nové Hrady č.p.
45 a č.p. 46.)

� 3. Žádost o poskytnutí dotace – Český
rybářský svaz, z.s., MO Nové Hrady
Rada města bere na vědomí žádost o poskyt-
nutí individuální dotace o podporu činnosti
pro rok 2025 pro organizaci Český rybářský
svaz, z.s., MO Nové Hrady v celkové výši
40.250 Kč a postupuje návrh ke schválení
zastupitelstvu města.
(Rada obdržela žádost o poskytnutí indi-
viduální dotace o podporu činnosti pro
rok 2025 pro organizaci Český rybářský
svaz, z.s., MO Nové Hrady. Celková výše
požadované dotace: 40.250 Kč. Dotace bude
použita na úpravu stezky kolem Zevlova
rybníka, vedení rybářského kroužku a na
dětské rybářské závody.)

� 4. Žádost o poskytnutí dotace
– Myslivecký spolek, z.s., Nové Hrady
Rada města bere na vědomí žádost o poskyt-
nutí individuální dotace o podporu činnosti
pro rok 2025 pro organizaci Myslivecký
spolek, z.s., Nové Hrady v celkové výši
35.000 Kč a postupuje návrh ke schválení
zastupitelstvu města.
(Rada obdržela žádost o poskytnutí individu-
ální dotace o podporu činnosti pro rok 2025
pro organizaci Myslivecký spolek, z.s., Nové
Hrady. Celková výše požadované dotace:
35.000 Kč. Dotace bude použita na chov
zvěře a podporu biodiverzity v honitbě,
ochranu zvěře a bezpečnost + provoz.)

� 5. Termínované účty
Rada města souhlasí s návrhem na využití
termínovaných vkladů ve výši 9.000.000 Kč
z prostředků fondu vodohospodářského ma-

jetku a postupuje návrh k projednání zastupi-
telstvu města.

(Starosta informoval radu o možnosti
využití volných finančních prostředků
města Nové Hrady formou termínovaného
vkladu. Rada města doporučuje zastupi-
telstvu schválit termínovaný vklad v cel-
kové výši 9.000.000 Kč z prostředků fondu
vodohospodářského majetku nejvýhodnější
bankovní instituci, která nabídne aktuálně
nejvýhodnější úrokovou sazbu.)

� 6. Směrnice – oceňování pozemků pro
převody z majetku města

Rada města bere na vědomí návrhy směrni-
ce ve věci oceňování pozemků pro převody
z majetku města a postupuje návrhy k pro-
jednání zastupitelstvu města.

(Rada města na základě předchozího pracov-
ního jednání zastupitelstva ve věci prodeje
pozemků v majetku města a jejich oceňování
projednala návrhy směrnice, kterou by došlo
k nastavení nových pravidel pro prodej poze-
mků v majetku města. V rámci diskuse na
pracovním jednání bylo na základě studie
zpracované odbornou znaleckou kanceláři
řešeno, jakým způsobem řešit prodej měst-
ských pozemků. Znalecká studie ukázala,
že průměrná cena stavebních pozemků je
1500 Kč/m2, u zahrad pak cca. 400 Kč/m2.
Rada města nyní zastupitelstvu předkládá 2
varianty směrnice k prodeji pozemků. Rada
postoupila tyto návrhy k projednání na jed-
nání zastupitelstva.)

� 7. Dotace Jihočeský kraj – Individuální
dotace z rozpočtu Jihočeského kraje pro
rok 2025 – Hudební festival Jihočeské
Nové Hrady 2025

Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí Individuální dotace z rozpočtu Jihoče-
ského kraje pro rok 2025 pro projekt Hudební
festival Jihočeské Nové Hrady 2025.

(Rada obdržela od Investičního a majetko-
vého odboru MěÚ Nové Hrady podklady
pro podání Individuální žádosti z rozpočtu
Jihočeského kraje pro rok 2025 na projekt
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady
2025. Celkové náklady projektu jsou ve
výši 563.840 Kč, z toho požadovaná výše
dotace činí 250.000 Kč.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

EKO-KOM
ÚSPORA EMISÍ 2024

Město Nové Hrady obdrželo od společnos-
ti EKO-KOM, a.s. osvědčení o úspoře emisí
za rok 2024. Díky recyklaci a využití papíru,
skla, plastů, kovů a nápojových kartónů oby-
vatelé našeho města a přilehlých osad přispě-
li ke zlepšení životního prostředí a snížení
„uhlíkové stopy“.

Úspora, kterou jsme dosáhli, představuje:
Emise CO2 ekv. Biogenní: 43,477 tun

Fosilní:     95,332 tun
Úspora energie: 3 607 314 MJ
Děkujeme Vám, že třídíte!

OŽP

Město Nové Hrady informuje, že

kontaktní kancelář Úřadu práce ČR
bude v přízemí radnice v Nových Hradech otevřena

v červenci vždy ve středu od 13.00 do 17.00 hodin,
v srpnu ve středu od 15.00 do 17.00 hodin

a v září vždy ve středu od 15.00 do 17.00 hodin.



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Čím jsou pro nás Novohradské hory
V pátek 20. 6. se v sále KSD uskutečni-

lo pracovní setkání pořádané Ministerstvem
životního prostředí ČR, které se týkalo pracov-
ního návrhu CHKO Novohradské hory. Pozvá-
ni na něj byli zástupci samospráv v zájmové
oblasti, především starostové, a odborníci za-
bývající se ochranou přírody, konkrétně zá-
stupci z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR
a z Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzi-
ty, zaměstnanci CHKO Třeboňsko a Blanský
les, a také členové Krajiny Novohradska z.s. a
Destinace Novohradsko-Doudlebsko z.s.

Před jednáním obdrželi všichni písemný
materiál „Význam a hodnoty Novohradských
hor“ vytvořený kolektivem spolku Novohrad-
ská krajina z.s., kde již názvy kapitol upozor-

ňují na některá hlavní témata zdejší krajiny:
přírodní bohatství, hory plné vody, otisk člo-
věka a poutní krajina. Materiál připomíná
závěry z konference „Novohradské hory –
Jedinečná krajina“, která se konala v červnu
2022 v novohradském zámku a otevírala prá-
vě aktuální témata zaměřená na přírodní a
kulturně-historické hodnoty našich hor a je-
jich udržitelnost v budoucnosti.

Červnového setkání se za MŽP ČR zúčast-
nil František Talíř, náměstek člena vlády, kte-
rý celkem bezprostředně reagoval na všechny
věcné připomínky a názory zúčastněných dis-
kutujících a „posbíral“ tak podněty k dalšímu
jednání. To by se mělo uskutečnit v srpnu na
dalším místě na Novohradsku a zúčastnit by se

ho měli další starostové a pravděpodobně opět
i odborníci na ochranu přírody.

Při diskusi a vzájemném informování za-
zněly informace o tom, jaké způsoby ochrany
přírody jsou již nyní legislativně k dispozici
(zákony, vyhlášky,…) a jak se využívají, jaké
kompetence mají k ochraně přírody obce, ale i
Jihočeský kraj, do jaké míry jsou respektová-
na rozhodnutí stávajících úřadů (agentur) zod-
povědných za péči a ochranu krajiny, jakým
způsobem se v krajině hospodaří a nakládá
s vodními zdroji a také jaké jsou zkušenosti
v sousedním CHKO Třeboňsko a Blanský les.

V každém případě zodpovědný vztah člo-
věka ke „svému životnímu prostředí“ je zá-
sadní pro jeho vlastní existenci. A aby mohl
být v dnešní době vztah člověka k „životodár-
né krajině“ zodpovědný, je potřeba mít přesné
a pravdivé informace o stavu krajiny a ty musí
být srozumitelně komunikovány s veřejností.
Z vyjádření přírodovědců a odborníků lze však
tušit, že bez větší péče člověka o krajinu (ne-
jen v Novohradských horách) bude zachování
její současné kvality docela těžké.

Na této straně NZ přinášíme i informa-
ce o plánovaném Sympóziu „Novohradské
hory, krajina odolná i křehká“, které se
uskuteční v září 2025 v Č. Budějovicích a
vy máte možnost se ho zúčastnit a získat
další informace.

K. Jarolímková, KIC Nové Hrady



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Pouťové setkání na Mýtinách
mělo krásnou atmosféru

V neděli 22.6., v rámci „pouťového víkendu“, pozvalo město Nové Hrady (nejen) spoluobča-
ny do nově zrekonstruované kaple na Mýtinách. Akce měla charakter neformálního setkání, při
kterém se návštěvníci dozvěděli o průběhu rekonstrukce, a to za přítomnosti pana Ludvíka Re-
indla a jeho manželky. Především oni dva se totiž zasloužili o zdárný průběh oprav a současnou
podobu kaple.

Program a atmosféru setkání velmi obohatil koncert pedagogů a žáků ZUŠ T. Sviny – poboč-
ky Nové Hrady, který nejen vyzkoušel „novou“ akustiku kaple, ale úžasně vdechl prostoru a set-
kání duchovní rozměr. Děkuji proto Janě Šulistové, Blance Janové, Štěpánce Mládkové, Tomáši
Tuscherovi a Štěpánu Trojákovy za jejich krásné vystoupení, na které návštěvníci určitě nezapo-
menou a kdykoli se budou do kaple vracet, vždy si koncert ve vzpomínkách „přehrají“.

Při setkání seznámil starosta Nových Hradů Mgr. Vladimír Hokr s „administrativně-finančním“
průběhem realizace oprav a vysvětlil další plány, jak kapli využívat. K tomu se ale lze ještě vyjád-
řit, je to ještě otevřená věc. A bude fajn, když se objeví další podněty, čím a jak by dál mohla kap-
le pro nás být. Své podněty můžete předat přímo na radnici nebo na KIC Nové Hrady.

Před rekonstrukcí kaple bylo uvnitř spoustu různých artefaktů, obrázků a dalších předmětů,
které jsou nyní na TSM v Nových Hradech. Kdo si bude chtít své „věci“ vzít zpět, může tak uči-
nit. A to i proto, že zatím není rozhodnuto, jakou „vnitřní výzdobu“ bude kaple mít, ale nechť se
vše vrátí zpět majitelům. Za pomoc s realizací setkání ještě děkuji TSM Nové Hrady a všem náv-
štěvníkům za vytvoření krásné atmosféry.

Květa Jarolímková, KIC Nové Hrady



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Co se dělo ve školce...
Ve středu 23. dubna se děti ze třídy Žabiček a Koťátek vydaly auto-

busem do Hvězdárny a Planetária v Českých Budějovicích. Vzdělávací
program „Vesmír pro mrňata“ byl motivován krátkými animovanými
pohádkami. Děti se hravou a zábavnou formou dozvěděly o vesmírném
dobrodružství a celý výlet i s přestávkou na dobroty z batůžků si oprav-
du užily. Do Planetária se vydaly i děti ze třídy Broučků a Sluníček, a to
v pondělí 28. dubna. Předškoláci se v samotném Planetáriu ponořili do
absolutní tmy a nechali si nad hlavami promítat hvězdnou oblohu. Děti
se seznámily s objekty denní i noční oblohy a odjížděly se spoustou
nových informací a velkým zážitkem.

S paní učitelkami ze ZUŠ si zacvičily, zazpívaly a zatančily děti ze
třídy Broučků a Sluníček ve středu 23. dubna. Pro děti byl připravený
pestrý hudebně-pohybový program. Rytmická cvičení i nové pohybové
hry s písničkami měly u dětí velký úspěch.

Ve čtvrtek 24. dubna za námi do školky
přijelo divadlo Bambini s pohádkovým před-
stavením „Zpíváme si se zvířátky“. S lidový-
mi i méně známými písničkami děti poznávaly
zvířátka, naučily se nové písničky, a hlavně si
užily plno zábavy, protože divadlo bylo tak
trochu popletené a děti musely dávat pozor a
všechna zvířátka v písničkách správně najít.

Do naší školky poprvé dorazil také kouzel-
ník se svým úžasným představením. V pátek
25. dubna jsme všichni společně sledovali
kouzla a triky a nemohli jsme uvěřit svým
očím, co všechno pak kouzelník dokázal.
Děti i paní učitelky sledovaly celé představe-
ní s pusou otevřenou, tleskaly a přály si další a
další kouzla. Když na konci kouzelník vy-
kouzlil z hořícího papíru holubici, potlesk a
údiv nebral konce. Všem se nám představení
moc líbilo. A kdo ví, třeba u nás kouzelník ne-
byl naposledy!

V úterý 29. dubna k předškolákům do tří-
dy Broučků přijela paní lektorka s progra-
mem Doudlebské pečení. Děti se seznámily
s doudlebskými tradicemi a poté si z připrave-
ného těsta tvarovaly nejrůznější zvířátka, or-
namenty a další tvary, které po upečení mohly
ochutnat a také si odnést domů. Program byl
pro děti úplnou novinkou a moc se jim líbil.

V kostýmech nejrůznějších čarodějů, čaro-
dějnic a strašidel jste nás mohli vidět na naší
školkové zahrádce ve středu 30. dubna. Užíva-
li jsme si totiž ten pravý čarodějnický rej!
A protože nám počasí přálo, sešli jsme se na
zahrádce a čarovali jsme nejrůznější lektvary,
dělali pokusy, zpívali, tančili a řádili. Bylo to
prima dopoledne a příští rok se sletíme znovu!

První dva týdny v květnu naši školku nav-
štěvovalo plno maminek, tatínků, babiček, dě-
dečků a dalších nejen dospěláků. Víte proč?
Děti se totiž pilně připravovaly na Den matek. Všem tak chtěly ukázat,
co všechno se zvládly naučit a popřát nejen maminkám za všechnu lás-
ku a starost. Ve všech třídách se tak zpívalo, tančilo, hrálo i smálo. Děti
byly pyšné, že se jim vše povedlo a dospěláci tleskali a odcházeli
s úsměvem na tváři a malým dáreček od svých dětí. U příležitosti Dne
matek navštívili předškoláci ze třídy Broučků také Dům s pečovatel-
skou službou. Babičkám a dědečkům zazpívali a předali drobné dárky.
Sladká odměna je také za to neminula.

V pátek 9. května proběhl v naší školce zápis nových dětí. Rodiče
s dětmi se přišli nejen zapsat, aby k nám další školní rok mohli přijít, ale
také podívat, jak to v naší školce vypadá, jak to u nás chodí i na co se
mohou těšit. I přes malý strach a stud těch nejmenších jsme všechno
společně zvládli a od září se postupně na nové školkáčky budeme moc
těšit.

Broučci na výletě v Písku

Broučci jedou na výlet

Brigáda ve školce Doudlebké pečení u předškoláků

Brigáda ve školcepokračování na str. 9



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Na dopravní hřiště v Třeboni vyrazili předškoláci ze třídy Broučků
v pondělí 12. května. S helmou, koloběžkou a dobrou náladou se všich-
ni těšili, co je na dopravním hřišti čeká. Děti poznávaly základní do-
pravní značky, vyzkoušely si nejrůznější dopravní situace, naučily se
základy bezpečnosti a přijely se spoustou zážitků.

V pátek 16. května jsme jako celá školka byli pozváni na Den otev-
řených dveří Technických služeb města. Pro děti byly připravené veške-
ré stroje a auta, děti měly možnost si vše vyzkoušet, houkat na klaksony,
běhat od jednoho k druhému, a to se líbilo nejen klukům! Posilnit se děti
mohly skvěle připraveným občerstvením! Za super program moc děku-
jeme všem zaměstnancům Technických služeb, za pozvání a organizaci
pak řediteli p. Vanišovi.

Letos poprvé jsme ve školce uspořádali brigádu pro dospělé. Sešli
jsme se v úterý 20. května na zahradě školky. Odvážlivci s sebou při-
nesli spoustu nářadí i materiálu, a tak jsme mohli brousit, natírat, vrtat,
šroubovat. Udělali jsme společně kus pořádné práce a my moc děkuje-
me všem, kteří se nebáli nám pomoci a dorazili s dobrou náladou a chutí
pracovat. Naše herní prvky tak dostaly nový nátěr a díky materiálu od
pana Dědiny máme i nové lavičky. Pracovalo se do večerních hodin a
my za tuto spolupráci opravdu moc všem děkujeme.

Ve čtvrtek 22. května do třídy Broučků a Sluníček dorazila paní uči-
telka ze ZUŠ s písničkami i novými pohybovými hrami. Děti se na tato
zpestření vždycky moc těší. Stejně tak jako na divadlo, které k nám při-
jelo hned v pondělí 26. května. Pohádka „Péťa a Madla jedou na prázd-
niny“ bylo plné legrace, smíchu ale i poučení před prázdninami. Aby se
dětem nic nestalo a abychom se v září zase všichni společně sešli.

Školkový výlet do Sladovny v Písku si užily děti ze všech tříd.
Takže 27. května a 5. června jsme objednaným autobusem vyrazili.
V batůžku svačinky, dobroty a pití, s sebou dobrá nálada a těšení se, co
nás vlastně čeká. Obrovské mraveniště pro starší a pilařiště pro nejmen-
ší mělo vážně úspěch. Všechny průlezky, skluzavky, skládačky, hou-
pačky, rozzářené oči dětí. Cestou jsme si prohlédli také sochy z písku,

Koťátka na návštěve u Technických služeb

Čarodějnice u Žabiček

Návštěva u předškoláků partnerské školky z Rakouska

Co se dělo ve školce... (pokračování ze str. 8)

pokračování na str. 10



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

které jsme se snažili QR kódem oživit, ale ne-
povedlo se nám. I tak jsme ale měli co obdivo-
vat. Jestli jste ve Sladovně ještě nebyli, určitě
s dětmi vyrazte. Nebudete litovat a děti budou
mít zážitek. My jsme si to totiž opravdu všich-
ni užili a kdybychom mohli, vyrazili bychom
znovu!

Ve středu 28. května proběhla návštěva part-
nerské školy z Rakouska. Společně s předškolá-
ky z Broučků se vydali na pěší výlet k vodopádu.
Po cestě plnili nejrůznější úkoly, aby mohli najít
tajný poklad. K vodopádu všichni došli, posilnili
se malou svačinou a pak už s pláštěnkami vyra-
zili na zpáteční cestu. Ani déšť ale dětem výlet
nezkazil, a tak všichni přišli s dobrou náladou,
stejně jako když odcházeli.

Ke Dni dětí 30. května jsme i letos na zahradě školky uspořádali
Sportovní hry. Na připravených stanovištích děti soutěžily, sportovaly, a
za jejich splnění sbíraly razítka. Co si nakonec vysoutěžily? Samozřejmě
že medaili a malý sladký balíček jako odměnu.

Ve středu 4. června vyrazili předškoláci ze třídy Broučků do Borovan na
divadlo. Už cesta vlakem byla pořádným dobrodružstvím a Divadélko KOS
bylo jako vždycky v Borovanech skvělé.

Velká slavnost na zahradě školky proběhla v pátek 13. června. Naši
nejstarší předškoláci totiž byli panem starostou pasováni na školáky. Zá-
roveň pozval budoucí školáčky na zmrzlinu. Děti se na celou akci moc
těšily a společně s rodiči si svou slavnostní chvíli moc užily. Přejeme
našim předškolákům ve škole hodně štěstí a rodičům velkou trpělivost.

Ještě před začátkem prázdnin nás pár akcí čeká, ale o těch vám napí-
šeme zase příště. Přejeme všem krásné slunečné prázdniny a plno letní-
ho dobrodružství!

Vaše novohradská školka

Předškoláci na dopravním hřištiSluníčka v Mraveništi

Žabičky na výletě v Písku

Vystoupení předškoláků v Domě s peč. službou

Sportovní hry u Broučků

Sportovní hry u Žabiček

Koťátka před Planetáriem v Českých Budějovicích

Co se dělo ve školce...
(pokračování ze str. 9)



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Zprávy ze školní družiny
aneb zahradník Kvído informuje

Konec dobrý,
všechno dobré!

Milé děti, rodiče a přátelé školní družiny,
náš Květinový rok je u konce – a jak jinak než
ve velkém stylu! Celý rok jsme společně pěs-
tovali nejen květiny, ale i radost, tvořivost a
spolupráci. A že bylo co slavit!

Na úplný závěr jsme se vydali na výlet –
čekala nás stezka Pohádková Panenská a také
návštěva Zoo Na Hrádečku, kde jsme si užili
zvířátka, přírodu a spoustu zábavy.

Nechybělo vyhodnocení nejpilnějších zahradníčků – děti, které se
po celý rok s nadšením zapojovaly do Květinového roku, si odnesly
ocenění za svou práci.

Slavili jsme také Den dětí plný her a soutěží a připomněli jsme si
Den otců a Den včel.

Na Květinový den jsme se oblékli do těch nejkrásnějších květino-
vých outfitů – módní přehlídka stála za to! Za odměnu nás čekala slad-
ká tečka – zmrzlina za celoroční práci.

A co by to bylo za květinový rok bez záhonku? Ten náš před školní
družinou teď krásně kvete a připomíná nám, co všechno jsme společně
zvládli.

Díky za tento rozkvetlý školní rok – a hurá do prázdnin!
Váš zahradník Kvído

Vyhodnocení celoroční hry

Výtvarné tvoření na Den včel



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Ze školní družiny
(pokračování ze str. 11)

Na stezce Pohádkové Panenské #"

Tvoření na Den dětí aneb to jsme MY%#&

Výlet ŠD

Výlet do ZOO Na Hrádečku

Den otců



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny
aneb několik řádků o úspěšném školním roce 2024/2025

Milí čtenáři,
tento školní rok byl pro naši školu velmi

plodným a úspěšným, proto bychom rádi,
alespoň rámcově, informovali o našich akti-
vitách i širokou veřejnost. Plán akcí ZUŠ za
školní rok 2024/2025 čítá neuvěřitelných 284
vystoupení, soutěží, výstav, přehlídek a podo-
bně, proto v tomto článku upozorníme pouze
na některé z nich.

Snažili jsme se o propojování všech čtyř
oborů vzdělávání (hudebního, tanečního, vý-
tvarného a literárně dramatického) a připra-
vili několik velkých představení. Začalo to
„Barevným podzimem“, pokračovalo „Kou-
zelným večerem“ a projektem věnovaným tvor-
bě Karla Svobody až po multioborové ztvárnění
pohádkových operek Zdeňka Svěráka a Jaro-
slava Uhlíře. Nejucelenější prezentace činnosti
ZUŠ je každoročně série akcí konaných v rámci
celonárodního happeningu ZUŠ Open, které
jste mohli navštívit v druhé polovině měsíce
května.

Dařila se nám i spolupráce s různými insti-
tucemi. Připravili jsme společné koncerty se
žáky ZUŠ B. Jeremiáše, České Budějovice,
s Konzervatoří České Budějovice, uspořádali
jsme výchovné koncerty pro žáky základních
škol na různých pracovištích. V rámci spolu-
práce s obcemi naši žáci četně zajišťovali kul-
turní program k nejrůznějším příležitostem,
např. vítání občánků, akce ke Dni matek, či
akce knihoven. V rámci spolupráce s MAS
Sdružení Růže pedagogové naší ZUŠ pravi-
delně navštěvují mateřské školy v místech
působení MAS a hravou formou seznamují
děti se základy uměleckých dovedností. Již
tradičně se snažíme podporovat různá sociální
zařízení. Jako příklad můžeme uvést charitativní
koncerty pro Domeček či vystoupení v Alzhei-
mer centru v Chelčicích a koncerty v domovech
pro seniory, např. v Chvalkově.

Opět aktivní byly naše sbory Zvony,
Zvonky a Zvonečky pod vedením manželů
Balkových. Kromě několika koncertů v Tr-
hových Svinech při různých příležitostech
(svátek sv. Cecilie, svěcení křížové cesty
k Svaté Trojici, společný koncert s českok-
rumlovským sborem v KD a dalších) je náš
sbor díky svému jedinečnému repertoáru a

schopnosti kvalitně interpretovat duchovní
hudbu zván k účasti na různé slavnosti. V le-
tošním roce navštívili dvakrát Plzeň, poprvé
s adventním programem v rámci místních ad-
ventních trhů a podruhé zpívali v katedrále sv.
Bartoloměje při Mariánských slavnostech,
kde sklidili nebývalý ohlas a těšili se z dlou-
hotrvajícího potlesku zaplněného chrámu.
V rámci solidarity se ZUŠ zasaženými po-
vodněmi uspořádal sbor charitativní koncert
v kostele sv. Prokopa v Besednici.

Již druhým rokem v ZUŠ působí soubor
mažoretek a o jejich vystoupení je veliký zá-
jem. Mohli jste je vidět např. při předávání Ta-
lentu v MAS, na plesech v Besednici, Sv.
Jánu nad Malší, městském plese Trhové Sviny,
na Lampionovém průvodu, v Českém Krum-
lově nebo třeba s kapelou Podhoranka na Tr-
hovosvinenském pečení prasat.

Naši žáci se zúčastnili desítek nejrůzněj-
ších soutěží u nás i v zahraničí, ze kterých při-
vezli úžasné výsledky. Máme velkou radost,
že významné úspěchy jsme zaznamenali na-
příč všemi obory, a to i v ústředních kolech
uměleckých soutěží po celé republice, ale
také v prestižních celosvětových soutěžích ve
Francii, Chorvatsku či na Slovensku. Kromě
našich tradičně silných studijních zaměření,
jakými jsou např. hra na akordeon či kytaru, se
letos zablýskli krásnými úspěchy v ústředním
kole soutěže ZUŠ i mladá zpěvačka Anna Par-
damcová ze třídy Blanky Janové, trumpetista
Jiří Kučera ze třídy Jana Mikoláše a recitátor
Filip Kubák ze třídy Kateřiny Hálové. Za zmín-
ku stojí i 1. místo Amálie Kořínkové ze třídy
Markéty Zikmundové v krajském kole ve hře
na zobcovou flétnu, jelikož ve svých teprve
pěti letech soutěžila s o poznání staršími sou-
těžícími. Zajímavý úspěch zaznamenali i žáci
výtvarného oboru v soutěži Příběh obrazu, kde
se jednalo o propojení výtvarného a slovesné-
ho umění a žáci tanečního oboru v okresním i
krajském kole soutěže ZUŠ a na krajské pře-
hlídce scénického tance. Talent mnoha našich
žáků byl oceněn prestižními cenami Talent
v MAS a Talent Jihočeského kraje.

Velice zajímavý úspěch se podařil žákům
literárně-dramatického oboru. Žáci s paní
učitelkou Hálovou natočili reportáž do dětské

soutěže pořádané Českou televizí. V soutěži
Reportéři na startu obsadili první místo a od-
měnou jim byla prohlídka České televize a ČT
s nimi natočila reportáž do pořadu ČT Déčko
Planeta YO. Vítěznou reportáž naleznete na
webu nebo našich sociálních sítích.

A ještě jedna neuvěřitelná věc se nám ve
spolupráci s našimi partnery a podporovateli
letos podařila. Byli jsme vybráni do projektu
nadace Karla Komárka – Piana do škol 2024.
V této prestižní soutěži jsme získali podporu
tradičního výrobce klavírů Petrof a finanční
podporu nadace KKFF, k čemuž jsme pořádali
veřejnou sbírku na získání potřebných finanč-
ních prostředků, což se nám, i díky mnohým
z Vás, podařilo! Moc děkujeme všem dárcům.

ZUŠ pravidelně pořádá významné hudební
a vzdělávací akce. Tradiční je Jihočeský kyta-
rový festival a soutěž Novohradská flétna. Le-
tos v Trhových Svinech také proběhlo krajské
kolo soutěže ZUŠ ve hře na bicí nástroje a
okresní kolo soutěže tanečního oboru.

Již 50 let působí při ZUŠ Kruh přátel
hudby, který i letos uspořádal pestrou řadu
koncertů, na které jsme pozvali renomované
umělce i naše aktivní pedagogy. Oslavili jsme
50. sezónu KPH na různých místech v okolí
a v Jílovicích ji 20. 6. uzavřeli koncertem
Trachtenkapelle Heinrichs s nově vzniklým
orchestrem ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny a
školní poprockovou kapelou LP Music.

Velmi děkujeme partnerům, kteří se podí-
lejí na technicko - organizačním zajišťování
akcí a finanční podpoře – Městské kulturní
středisko Trhové Sviny, Město Trhové Sviny,
Město Nové Hrady, Technické služby Nové
Hrady a Trhové Sviny a mnoho dalších. Velice
si této pomoci vážíme.

Snažíme se prostřednictvím naší práce roz-
dávat radost, kterou by umění mělo být. Umě-
ní vzniklo od lidí pro lidi. Má potěšit oko,
ucho a ducha. O to více je pohlazením pro duši
moci předávat radost dál. Dětem, ale i Vám,
čtenářům, kteří mnozí znáte alespoň jedno to
úspěšné dítko, o kterém zde píšeme. Které po-
těší svým obrázkem, básničkou, skladbičkou
nejen Vás, ale i další příbuzné a blízké. Díky
všem, kdo se na tomto krásném podílíte.

Za ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny
Karolína Vobořilová a Michael TröstlPěvecký sbor

Spolupráce s ČT



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

KIC Nové Hrady
pøipravuje a zve na prázdninové kulturní akce

Nové Hrady POetické
16.7., 10–16 hod.

Malování romantiky v zámeckém parku
s malíøkou Petrou D. Haisovou

17.7., od 19 hod.

Poetický veèer v Ko�elu�nì,
básníøky z Novohradska jdou s kù�í na trh:
Ivona Vacková, Markéta Nová
a Kvìta Jarolímková

18.7., 19 hod.

POZVOLNA band
Koncert open air, jihoèeská kapela
s písnièkami Martina Kápara

--------------------------------------------

Srpnová divadelní
pøedstavení
(nejen) pro dìti

7.8. O kouzelném semínku, divadlo TYaJÁtr

14.8. Mr. Barti se svým klavírem, Alex Marionettes

21.8. Táta a syn, Teátr Pavla Šmída

30.8. Neš�astný šafáøùv dvoreèek, divadlo Kapsa

Na hradním nádvoøí a Jánské louce

Zaèátky od 18 hod., vstupenky 50 Kè



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Galerie Koželužna v létě
V červnu obohatili naši výstavu další umělecky
„založení“ lidé

Letošní hlavní výstava v Koželužně má od června nové „přírůstky“.
Pokud jste výstavu již stihli navštívit, tak je to skvělé, ale klidně přijďte
zas. Budete vidět o něco víc fotek, a to od paní Žanety Čičolové a Marie
Polákové, nový obraz od Áji Macháčkové, krásné a vtipné akvarely od
Anny Vosolsobě (ilustruje např. Občasník Hojná 111) či jemnou kres-
bu od Pavly Tiché (pořádá výstavy v galerii v Římově), a ještě půvabné
háčkované tulipány od Violety Dvořákové či gobelíny s motivy naší
krajiny od Jany Jobové. Přijďte si udělat radost pohledem na všechny
umělecké práce, jste srdečně zváni.

V červenci a srpnu je Koželužna otevřena:
úterý–sobota, 10–16 hod., vstupné dobrovolné.

VYmalovaná sobota 7.6.2025
Druhá VYmalovaná sobota byla s malířkou Petrou Dvořákovou Ha-

isovou květinová a technika suchý pastel. Původní plán malovat v zá-
meckém parku nevyšel z důvodu nepříznivého počasí, ale i tak to bylo
báječné. Náhradou jsme malovali květinová zátiší, která jsou vděčná a
věčná, a výsledek byl parádní. Na fotografiích to úplně „nevynikne“,
protože jsou bezbarvé, ale snad Vás s nimi trochu nalákáme na další
malování s Petrou, které se uskuteční ve středu 16.7. A ještě jedna stře-
da bude v červenci „malovaná“ – 30.7., a bude to akvarelová malba
s Annou Vosolsobě.

A tak přijďte malovat kdykoli, jste srdečně zváni.
Krásné léto přeje Květa Jarolímková



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Děti z novohradské základní školy
zavítaly v červnu do Koželužny
O každé návštěvě dětí v městské galerii píšu ráda a pozitivně. Vždy

je to pro mne totiž skvělá příležitost předávat kousek „výtvarna“ a poz-
nání mladým lidem a zároveň se od dětí dozvídat co si o vystaveném
umění myslí a co v něm vidí (na rozdíl od dospěláků). Tentokrát tedy
děkuji paním učitelkám čtvrťáků a páťáků, že si našly v rozvrhu čas
a přišly s dětmi na současnou, velmi pestrou a novohradskou výstavu.
No a doufám, že všichni splnili domácí úkol a pozvali rodiče také do ga-
lerie na výstavu i na nějaký doprovodný program. Přeji hezké prázdniny
všem dětem.

K. Jarolímková



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Doprovodné programy
v Koželužně 2025

¢ Malované STŘEDY v červenci
¡ 16.7.2025, 10–16 hod.

Malování romantiky v zámeckém parku s malířkou Petrou Dvo-
řákovou Haisovou, technika suchý pastel, sraz v Koželužně,
lektorné 200 Kč (děti zdarma)
Pro dospělé a starší děti

¡ 30.7.2025, 10–16 hod.

Malování s malířkou vtipných obrázků Annou Vosolsobě,
technika akvarel, v Koželužně, lektorné 200 Kč (děti zdarma)
Pro kohokoli bez rozdílu věku

¢ VYmalované soboty
každá 1. sobota v měsíci, vždy 9–16 hod.
aktivita bude pro dospěláky zpoplatněna (lektorné 200 Kč + ma-
teriál dle použité techniky); doporučujeme se přihlašovat pře-
dem na kontakty Koželužny.

¡ 5. července, „Chvála pastelkám“
Pamatujete si (vy odrostlejší...) na vůni nových pastelek a na jejich
klouzání po papíře? A máte chuť si na chvíli sednout a malovat si
pro radost? Tak přijďte… budeme malovat pastelkami s malířkou
Danielou R. Plockovou. Není nutné se předem přihlásit.
Pro každého…(„mrňata“ za přítomnosti rodičů)

¡ 2.-3. srpna, „S plátnem do krajiny“
Uprostřed léta se vydáme do krajiny a vezmeme si s sebou plátna
a akrylové barvy. A s námi půjde malířka Lucie Novotná, která
v krajině často maluje.
Pro dospěláky (i středoškoláky)…

¡ 6. září, „Tvář má mnoho podob“
S technikou malby malířky Kateřiny Ašenbrennerové je to
vždy velké dobrodružství, přijďte si to vyzkoušet. Odnesete si
domů kousek svého umění.
Pro dospěláky a „starší děti“

¡ 4. října, „Kachle jako obraz“
I keramické dlaždice mohou být originálním obrazem, zejména
když je tvoříte s malířkou Markétou Mazancovou. Používáme
barvy, které není nutné vypalovat.
Pro dospěláky

¢ Malování na novohradském náměstí
v rámci kulturního festiválku Novohradské hraní 2025
2.7., 10–16 hod. si na náměstí zamalujeme na velké plátno (hod-
ně velké…), které nám druhý den poslouží jako dekorace při di-
vadelním představení Ferda mravenec v cizích službách.
A to je výzva! A tak zveme děti i rodiče na společný barevný ma-
zec…, při kterém si umažeme asi i nohy…
Není nutné se předem přihlásit.

¢ Jiná výtvarka
11.–16.8.2025
Obnovujeme nabídku 6-denního „příměstského campu“ s vý-
tvarnými aktivitami. A ačkoli je výtvarka určená primárně pro
děti (cca od 10 do 15 let), přítomnost rodičů je možná.
Vyzkoušíme si několik technik, budou nám nablízku opravdoví
malíři a nakonec si uděláme i společnou vernisáž…
Tato aktivita bude pro děti bezplatná a uskuteční se při min. poč-
tu 5 „dětských“ účastníků.
Přihlášení je nutné udělat nejpozději do 31.7.

Kontakty pro přihlášení na jednotlivé aktivity: K. Jarolímková,
tel.: 602 150 208, kic@novehrady.cz



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

Muzeum informuje
Vážení čtenáři a zájemci o no-

vohradskou historii, po půlroční
práci nad tématem konce 2. sv.
války se bude o prázdninách mu-
zeum věnovat zejména dovolen-
kovým návštěvníkům města, kteří
se budou moci prostřednictvím ex-
pozic – Muzeum, Skanzen železné
opony a hrobce Buquoyů – sezná-
mit s místní historií.

Součástí toho bude ale i ven-
kovní výstava, tak je zde ještě k ní
několik informací. Již v předcho-
zích dílech Zpravodaje jsme avizo-
vali o probíhající venkovní výstavě,
která je součástí programu Novo-
hradského muzea k 80. výročí
konce 2. světové války. Výstavu
„Události a příběhy konce 2. světo-
vé války v Nových Hradech a No-
vohradských horách“ vytvořil ve

spolupráci s Novohradským muzeem badatel Marek Petrášek, který vy-
tvořil texty a doplnil je fotografiemi. Slavnostně jsme venkovní výsta-
vu zahájili dne 3. května, kdy jsme měli také krásný doprovod ve formě
živé muziky od české jazzové kapely „Jazzové perutě 80“. Do 30. červ-
na byla možnost zhlédnout výstavu na novohradském náměstí. Od
1. července do 30. srpna se ale přesune na dvorek Novohradského
muzea a přístup na tuto výstavu bude zdarma v rámci otevíracích ho-
din muzea.

Pomyslnou třešničkou na dortu tohoto prvního půl roku byl slav-
nostní křest knihy pana Marka Petráška s názvem „1945: Svědectví No-
vohradských hor“, kterou jsme společně pokřtili dne 15. května 2025.
Náklad publikace byl sice velký, ale první „várka“ knih dodaná do No-
vohradského muzea i do Infocentra Nové Hrady se vyprodala do konce
prvního týdne. Další náklad jsme již naskladnili a knihu můžete stále
zakoupit v Muzeu i v Infocentru za cenu 750 Kč. Pokud stále váháte,
zda si takovou knihu, která čítá přes šest set stran textu, pořídit, mohou
Vás nalákat dobové fotografie míst, ale i lidí, kteří tvořili válečnou i ne-
válečnou historii Novohradska.

Zároveň si Vás dovolujeme oslovit ohledně starých dokumentů a fo-
tografií. Občas se totiž poštěstí a najde se poklad. Pro někoho to můžou
být jenom staré fotografie s neznámými lidmi a místem, ale pro někoho
také cenný zdroj, který vypovídá o době a o lidech. Proto prosím nepal-
te ani nevyhazujte staré dokumenty, fotografie a další věci. Raději je
doneste k nám do muzea, kde si s nimi poradíme a třeba i Vy sami při-
spějete k dalšímu poznání místní historie. Už dříve jste k nám donesli
spoustu fotografií, ale i starých dokumentů, například v podobě deníku.
Zrovna v červnu přišel do Muzea na prohlídku manželský pár a pán mi
citoval z deníku bratra jeho babičky. Tento bratr byl za války vězněn
Gestapem v Prachaticích a náhodou k němu v roce 1943 přibyl do věze-
ní kolega – jakýsi hrabě Buquoy z Nových Hradů. Byť se i my aktivně
snažíme pátrat po dokladech novohradské minulosti, ne vždy jsme
úspěšní. Pokud byste měli cokoliv spojené s naším městem a okolím,
nebojte se nás kontaktovat na e-mailu muzeum@novehrady.cz nebo na
tel. č. 603 882 340. Děkujeme.

Za Novohradské muzeum Bc. Miroslava Dvořáková



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Informace z knihovny

Pasování
na čtenáře

První školní rok prvňáčků je u konce,
všichni už se naučili číst a přišel čas, aby byli
pasováni na opravdové čtenáře. Nejdřív ale
bylo potřeba, aby prokázali, že opravdu umí
číst. Všichni číst umí, takže je mohl náš kni-
hovnický král Knihomol I., vybavený oprav-
dovým mečem, v úterý 10. června v městské
knihovně pasovat na skutečné čtenáře. Každý
dostal kromě pasovací listiny ještě čtenářský
průkaz a pěknou knížku „Jak víla Anička za-
chránila jaro“. A protože skoro všichni si chtě-
jí chodit do knihovny půjčovat knížky, mohou
přijít do knihovny s některým z rodičů vyplnit
přihlášku.

Za pomoc při realizaci této akce děkuji
p. králi a starostovi Mgr. Vladimíru Hokro-
vi, p. řediteli školy Mgr. Karlu Kříhovi, p.
učiteli Mgr. Václavu Pávkovi za školní a
psychickou přípravu dětí, i za to, že s kni-
hovnou takto spolupracují a děti k nám vodí.
A dětem děkuji také za to, že byly hodné,
milé, zkrátka fajn. Také děkuji naší dvorní
fotografce Blance Růžičkové za fotografic-
ké zdokumentování akce.

Knihovnice Drahomíra Císařová

Informace pro čtenáře

Z důvodu dovolené bude zavřeno

14.–18. července

Okénko do knihovny
Atlaský manévr / Steve Berry
Koncem druhé světové války ukrylo Japonsko na Filipínách válečnou
kořist známou jako Jamašitovo zlato. Část pokladu ale objevila ame-
rická vláda a lup schovala do trezoru nejstarší světové banky. Ta
ho teď chce ve formě bitcoinu využít k útoku na světové finanční
systémy.

Česká naděje: sága rodu Lembergů / Karin Lindbergová
Sudety, 1937. Mladá a ambiciózní Alba Lembergová míří do pohraničí,
radost z návratu domů jí však nevydrží dlouho. Její rodiče, významní
průmysloví podnikatelé, ji hodlají provdat za bohatého Němce - a o je-
jím snu pracovat v rodinné tkalcovně nechtějí ani slyšet. Alba se
v podniku potají spřátelí s českým dělníkem Miroslavem a jejich
vztah se prohlubuje. Zatímco konflikty mezi etnickými Němci a Če-
chy eskalují, Alba se ocitá na životní křižovatce. Dokáže se vydat
správným směrem? A existuje vůbec nějaký?

Světlo v okně / Marion Kummerowová
Úvodní kniha válečné románové série přivádí na scénu hrdinku
židovského původu, která se skrývá pod falešnou identitou. Berlín,
1941: Margarete Rosenbaumová pracuje jako služka u vysokého na-
cistického důstojníka. Když je jeho dům vybombardován, ona jediná
přežije. A když si ji navíc spletou s důstojníkovou dcerou, rozhodne
se, že se chopí příležitosti.

Letní slunovrat / Michaela Klevisová
Mladý pár najde v zapadlé jihočeské vesnici nový domov. Zdánlivou
idylu však Kamile a Filipovi po letním slunovratu naruší vražda. Sou-
visí s neštěstím, ke kterému v místech opředených legendami o tajem-
ných rituálech došlo před mnoha lety? Skrývají se ve staré chalupě po
Kamiliných příbuzných odpovědi na otázky, které se místní lidé bojí
vyslovit nahlas?

Léto na zámku / Šárka Hieková
Magda, studentka umělecké školy, odjíždí na léto na zámek, kde
má za úkol restaurovat obrazy. Využívá tak příležitosti nejen zís-
kat cennou praxi, ale i užít si poslední svobodné léto. Po něm se
totiž má nastěhovat ke svému příteli Milanovi, který z ní touží mít re-
prezentativní a elegantní partnerku. Jeho představy zahrnují nespočet
kosmetických i jiných úprav, zatímco Magda touží být nezávislou
malířkou s rukama od barev a štětcem za uchem.

Pád zkázy a hněvu / Jennifer L. Armentrout
Před dávnou dobou byl svět zničen bohy. Jen devět měst bylo ušetře-
no. Rozděleno nebezpečnou divočinou plnou monster, jsou nyní ovlá-
dána strážci - královskými rody, jež se živí na potěšení smrtelníků…

Nadechni se potřetí... / Dagmar Digma Čechová
Román české autorky vypráví příběh zoufalé ženy, která se svým ma-
lým synem prchá před násilnickým manželem.

Noc špatných polibků / Dagmar Digma Čechová
Příběh čtyř zcela odlišných kamarádek, které spojuje minulost a nově
i jedna hříšná noc, po níž se nečekaně mnohé změní.

Ukolébavka pro mou maličkou / Veronika Černucká
Původní česká detektivka, v níž soukromá vyšetřovatelka Tara řeší
osmnáct let starý případ výměny novorozeňat.

Náměsíčník / Lars Kepler
Další z detektivních případů, kterého se ujímá komisař Joona Linna.
K vyřešení případů přizve svého starého přítele, Erika, jenž může po-
mocí hypnózy odhalit vraha. Uprostřed noci někdo nahlásí na tísňovou
linku, že právě probíhá vloupání v uzavřeném kempu za Stockhol-
mem. Na volání reaguje nejbližší policejní vůz, a když hlídka dorazí
na místo, v jednom z karavanů se jí naskytne děsivý pohled…

Prvňáčkům i všem ostatním dětem
přeji moc hezké prázdniny, spoustu sluníčka, koupání a hodně zážitků.

Knihovnice Drahomíra Císařová



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

PRÁZDNINY
v Komunitním centru

V průběhu letních prázdnin nebudou pravi-
delné dětské aktivity (dopolední a odpolední
kluby a kroužky). V centru budou probíhat
4 příměstské tábory, 3 pro školní děti, jeden
pro předškolní děti.

Denně je možné využívat Otevřenou dět-
skou hernu vedle bývalé lékárny. Klíče bu-
dou k vyzvednutí v Komunitku a kdykoliv se
tam můžete vydat se svými dětmi nebo potkat
s kamarády.

Poradny a aktivity pro dospělé fungují beze
změny.

A na jednorázové akce vás srdečně zveme,
informace o nich budou na Fb Komunitko
nebo stránce Komunitní centrum Nové Hrady.

¢ Příměstský tábor
LETNÍ TVOŘIVÁ ŠKOLKA (4.–8. srpna)

Tábor určený pro malé děti školkového věku (3–6 let).
Náplní tábora budou tvořivé činnosti a hry odpovídající věku a potře-
bám dětí. K dispozici nám budou různorodé výtvarné potřeby, přírodní
materiály a velké množství hraček a herních prvků. Děti si budou moct
v klidu a ve svém tempu vyzkoušet aktivity, které v KC v průběhu roku
nabízíme.

Tábor se bude konat v Komunitním centru a to každý den od 8 do
13 hodin. Pro přihlášení či více informací kontaktujte Kateřinu Konrádo-
vou (604 221 039, koka@email.cz).

¢ Arteterapeutická skupina
POHÁDKOVÝ SVĚT V NÁS

Začínáme v září 2025
Rády by jsme vás pozvaly do nové arteterapeutické skupiny s ná-

zvem Pohádkový svět v nás.
Jedná se o pokračování jarního cyklu, který nesl název Já a vztahy.

Novou skupinu mohou navštěvovat původní i noví účastníci skupiny.
Tématem budou pohádkové symboly, které nesou zkušenosti z dané

kultury a často zrcadlí zkušenosti našich životů.
Jak píše Bruno Bettelheim, autor skvělé práce Za tajemstvím pohá-

dek „Každá pohádka je kouzelným zrcadlem, které odráží některé

stránky našeho vnitřního světa a ukazuje potřebné kroky ve vývoji od
nezralosti ke zralosti. Pro ty, kdo se hodlají ponořit do jejích sdělení, se
stává tichou hlubokou studánkou, která zprvu jako by odrážela jen náš
vlastní obraz; za ním však záhy nalezneme vnitřní neklid duše – její
hloubku a také cestu, jak dojít smíru se sebou samým a se světem,
smíru, který je odměnou za náš zápas“.

Budeme společně malovat, mluvit o obrázcích i o sobě samých.
Potkáme se s Červenou Karkulkou i vlkem, Šípovou Růženkou a

z mnoha dalšími.
Budeme svědky skupinové dynamiky, radosti z tvorby a vzájemné-

ho sdílení v bezpečném prostoru.
Společně vytvoříme kreativní komunitní prostor, kde se budeme

vzájemně obohacovat.
V našem arteterapeutickém kruhu budeme používat akvarel a také

techniku koláže.
Skupina je vedena v projektivně intervenční arteterapii.
Jedná se o uzavřenou skupinu s tématem Pohádkový svět v nás,
kterému se budeme 6 setkání za sebou věnovat, výtvarně ho ztvár-

ňovat a přemýšlet o něm.
Všechny potřebné pomůcky vám budou na skupině zapůjčeny.
Proč se k nám přidat? Můžete získat náhled na rozebíraná témata,

více pochopit sebe sama, své emoce i nežádoucí chování, ale taky
zažít sounáležitost členů skupiny, podporu i vzájemné sdílení. Záro-
veň je důležitá i práce s výtvarnými médii a postupné zlepšování
svých malířských dovedností.

Kapacita skupiny je 6–10 lidí a budeme se
potkávat v následujících sobotách:
20. 9.; 4. 10.; 18. 10; 8. 11.; 22. 11.; 13. 12.
Skupiny budou probíhat v komunitním centru
Nové Hrady od 14.00 do 17.00 h.
Díky podpoře města Nové Hrady, stojí jedno
společné tříhodinové setkání pouze 100 Kč.

Věříme, že arteterapeutická skupina
může přinést zlepšení vztahu k sobě samým
i k svému okolí.

Přihlásit se nebo získat více informací
můžete na e-mailu
budejcky.art@gmail.com.

Veškeré aktuální informace
a pozvánky na akce v KC můžete sledovat na
FCB stránkách KOMUNITKO NOVÉ
HRADY nebo jsou k doptání u koordinátorky
KC Lucie Sovové (tel.: 774 766 676,
e-mail: kcnovehrady@gmail.com).



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

TJ Nové Hrady Fotbalový oddíl
přináší informace ohledně výsledků našich týmů
Okresní soutěž mladších žáků:
− 19. kolo 24.5. N. Hrady vs K. Újezd skóre 5:10

naši střelci Lukáš Deutsch 4 góly, Svatopluk Zevl
− 20. kolo VOLNO
− 21. kolo 7.6. N. Hrady vs H. Stropnice skóre 4:15

naši střelci Lukáš Deutsch 2 góly, Nikolas Pábl 2 góly
− 22. kolo N. Hodějovice vs N. Hrady skóre 21:0
− Nejlepší střelec týmu v této sezóně se stal kapitán Lukáš Deutsch

s 35 góly.

Konečná tabulka:
# Klub Z V R P Skóre B

1. Lišov A 20 19 0 1 338:58 57

2. H.Stropnice 20 18 1 1 245:59 55

3. Mokré A 20 16 1 3 329:82 49

4. N.Hodějovice 20 13 0 7 244:132 39

5. Slavia A 20 9 0 11 147:169 27

6. Římov 20 8 0 12 130:182 24

7. K. Újezd 20 7 1 12 136:233 22

8. N. Hrady 20 7 0 13 88:247 21

9. Srubec 20 6 1 13 150:231 19

10. T. Sviny 20 3 2 15 110:283 11

11. Ledenice 20 1 0 19 92:333 3

Okresní přebor mladších žáků:
Naše mladší žáky čekal dne 23.5. zápas doma, s týmem Nové Vsi.

Po zajímavé přestřelce jsme zvítězili 6:5, trefili se Honza Volf 4 krát,
gól přidala Tereza Tuscherová a Lukáš Deutsch. Další zápas 28.5. na
hřišti týmu Mladé, jsme prohráli 4:2 i přesto, že jsme první dva góly
dali my. Výkon nebyl špatný, ale stál proti nám lepší soupeř, kterému
jsme mohli na konci pouze pogratulovat. Oba góly dal náš střelec Hon-
za Volf. Dobrý výkon jsme naopak nepředvedli na půdě Nových Hodě-
jovic. Zde jsme 4.6. podlehli 6:4 a po zásluze prohráli. Góly dal Honza
Volf. Poslední zápas sezóny jsme odehráli doma 13.6. proti silnému
Kamennému Újezdu. První poločas jsme s papírově silnějším týmem
drželi krok, ale ve druhém poločase nás soupeř vyškolil v proměňování
šancí. Proto jsme poslední zápas sezóny prohráli 2:8, když naše góly
dal Lukáš Deutsch a Honza Volf. Sezónu naši mladší žáci ukončili na
7. místě v tabulce, z celkových 12ti týmů. Můžeme se ale pyšnit nejlep-
ším střelcem soutěže, kterým se stal s 59 (!) góly Honza Volf. Všem
naším fanouškům děkujeme za podporu a těšíme se v nové sezóně opět
na pěkné zážitky na zeleném trávníku.

Konečná tabulka:
# Klub Z V R P Skóre B

1. Rudolfov 22 17 3 2 106:39 54

2. Slavia 22 15 3 4 92:45 48

3. Mladé 22 15 1 6 90:46 46

4. N.Hodějovice 22 15 1 6 96:58 46

5. K. Újezd 22 15 0 7 141:81 45

6. Lipí 22 11 2 9 102:78 35

7. Nové Hrady 22 11 1 10 89:126 34

8. Nová Ves 22 9 1 12 79:69 28

9. Ledenice A 22 7 3 12 80:76 24

10. JFA 22 5 0 17 63:110 15

11. Hrdějovice 22 3 0 19 48:156 9

12. Borovany 22 1 1 20 40:142 4

Okresní přebor starších žáků:
K dalšímu utkání jsme vyrazili do Kamenného Újezdu. Vyrovnaný

první poločas skončil bez branek. Po přestávce se střídali šance na obou
stranách, nakonec byli domácí šťastnějším týmem a vyhráli 2:1. Za nás
se trefil Kuba Hrbáček.

Poslední zápas základní části jsme doma přivítali Novou Ves a hned
od začátku jsme měli zápas pod kontrolou. Zápas jsme nakonec vyhráli
6:2 a postoupili do nadstavby ze 4.místa. Naše góly dávali Fanda Král
2x, Tomáš Tuscher, Matyáš Bárta, David Lavička a poslední branku
vstřelil z penalty náš brankář Jonáš Kincl.

K prvnímu zápasu nadstavby “stříbrné skupiny“ k nám přijel tým
z Hodějovic a po nejlepším výkonu sezóny jsme vyhráli jasně 8:0, po
poločase 4:0. Za naše barvy se trefili Nikola Morongová 3x, Tomáš
Tuscher, Petr Fiala, Fanda Král, Honza Volf a Matyáš Bárta. O týden
později jsme vyjeli my k odvetě do Hodějovic a tam už nás tak jednodu-
chý zápas nečekal. Domácí byli vyrovnaným soupeřem, ale nakonec
jsme si odvezli výhru 5:4 po brankách Fandy Krále 2x, Matyáše Bárty,
Davida Lavičky a Radka Pábla.

Druhé kolo nadstavby nám byl nalosován tým Slávie Č.B./ Mladé.
Myslím si, že jeden z nejlepších týmů celého OP. Doma jsme sice
v oslabené sestavě šli hned v první minutě do vedení po trefě Fandy
Krále, ale hosté do poločasu vyrovnali. Po přestávce bylo vidět, jak na-
šim hráčům docházejí síly a po dalších dvou trefách Slávie jsme nako-
nec po srdnatém výkonu padli 1:3. Poslední zápas sezóny jsme odjeli
k odvetě na půdu Budějovické Slavie. Tentokráte kvůli absenci pěti
hráčů základní sestavy jsme jeli do Budějovic uhrát s mladíky nějaký
slušný výsledek. Hned úvod začátku se nám zkomplikoval, když ve
12. minutě fauloval náš hráč unikajícího útočníka Slavie a viděl červe-
nou kartu. První poločas jsme se ještě drželi a vstupovali do druhého
poločasu za stavu 0:0. Ovšem ve velikém horku hráčům brzy došla
energie a během devíti minut jsme inkasovali 3 góly. Poté už se zápas
pouze dohrával a po ojedinělém útoku z naší strany upravila na koneč-
ných 3:1 Nikola Morongová.

Po odehrání všech zápasů naší nadstavbové skupiny jsme obsadili
2. místo za vítěznou Slavií ČB. Teď nás již všechny čeká zasloužené
volno a příprava na novou sezónu se rozjede v půlce srpna. To už ale
v týmu dorostu, který se na Hradech znovu po nějaké době zakládá.

Konečná tabulka:
# Klub Z V R P Skóre B

1. Mokré 16 14 0 2 90:34 42

2. Srubec 16 12 1 3 109:29 37

3. Slavia/Mladé 16 11 1 4 54:22 34

4. Nové Hrady 16 9 1 6 78:35 28

5. Borovany 16 6 0 10 46:50 18

6. H.Stropnice 16 6 0 10 53:93 18

7. Nová Ves 16 5 0 11 35:72 15

8. K. Újezd 16 4 1 11 22:86 13

9. Hrdějovice 16 2 2 12 30:96 8

Tabulka nadstavba stříbrná skupina:
# Klub Z V R P Skóre B

1. Slavia/Mladé 4 4 0 0 21:05 12

2. Nové Hrady 4 2 0 2 15:10 6

3. Dříteň 4 2 0 2 12:17 6

4. N. Hodějovice 4 0 0 4 6:22 0

pokračování na str. 22



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

9. liga – 3. třída muži
− 23. kolo 25.5. Mladé B vs N. Hrady skóre 4:0
− 24. kolo 31.5. N. Hrady vs Dívčice soupeř se nedostavil

kontumace 3:0
− 25. kolo 7.6. Radošovice-Strýčice vs N. Hrady skóre 5:1

naši střelci Martin Silmbrod
− 26. kolo 13.6. N. Hrady vs Lišov B skóre 1:6

naši střelci David Meregya
− Nejlepší střelec týmu, který u nás odehrál pouze polovinu soutěže

Jakub Brousek se 14. góly

Konečná tabulka:
# Klub Z V R P Skóre B

1. Mokré 26 21 3 2 129:25 66

2. Lišov B 26 21 2 3 108:38 65

3. Čtyři Dvory B 26 18 1 7 86:59 55

4. Týn B 26 12 6 8 89:60 42

a5. N.Hodějovice 26 13 3 10 64:72 42

6. Nové Hrady 26 11 6 9 66:57 39

7. D. Voda B 26 11 5 10 63:68 38

8. Dívčice 26 11 0 15 73:83 33

9. Úsilné 26 8 6 12 42:77 30

10. Mladé B 26 8 2 16 67:96 26

11. Radošovice-Strýčice 26 8 2 16 44:73 26

12. Lipí 26 6 4 16 51:80 22

13. K.Újezd B 26 6 3 17 47:86 21

14. Loko B 26 5 3 18 39:94 18

Letošní sezóna je za námi a čeká nás letní pauza, děkujeme všem
hráčům a jejich rodinám, všem trenérům a výboru TJ Nové Hrady. Bu-
deme se těšit na další sezónu, kde jsme moc rádi, že opět po pár letech
budeme mít tým dorostu a navíc jednu mládežnickou kategorii.

Fotbalový oddíl TJ Nové Hrady

Tělovýchovná jednota Nové Hrady, oddíl kopané
vás zve na druhý ročník

Turnaje v malé kopané,
který se uskuteční v sobotu dne 5.7.2025

od 9.00 hodin na fotbalovém hřišti v Nových Hradech

Po skončení kolem 18.00 hodin
následuje hudební večer s Mílou Šobrem.

Občerstvení po celý den zajištěno. Srdečně vás zveme

Fotbal
Češi rádi srovnávají fotbal a hokej. Nabízí se jedno velké srov-

nání. Počet kandidátů na medaili za posledních 50. let v hokeji:
Kanada, USA, Švédsko, Finsko, Česko, Slovensko, Švýcarsko,
Německo. Počítejte! Fotbal v Evropě: Anglie, Německo, Francie,
Španělsko, Itálie, Nizozemsko, Belgie, Polsko, Řecko, Portugalsko,
Chorvatsko, Dánsko a další Brazílie, Argentina a Česko. Počítejte!
Fotbal a hokej již nejsou takový bratři jako dříve. Jedno je jisté. Ho-
kej je lokální sport, zato fotbal je globální sport. Tak je tomu již
mnoho let. Veřejnost neustále čeká na úspěchy obou sportů stejně,
což je neskutečné. Proč?... protože hokej tvoří 60 tisíc členů a fotbal
tvoří 350 tisíc členů. A teď ze široka a upřímně. Máme rádi fotbal víc
než Anglie, Německo, Itálie, Francie, Španělsko nebo Portugalsko?
Z toho vyplývá, že zahraničí má větší radost z fotbalu. Víte, jak zno-
vu nastartovat fenomén hry fotbalu? Zrušme hokej, florbal a biatlon.

Je těžké něco rušit, když nám zmínění vozí medaile. A to je fakt. Pla-
tí to léta a bude tomu tak i v budoucnu. Jedno mě však mrzí, a to je
vztah Česka k fotbalu. U nás přijde na zápas jen pár stovek žen, zato
v zahraničí, např. v USA 80 tisíc, ve Francii 50 tisíc a v Austrálii
80 tisíc. To vše na MS! Co uděláme s tím naším fotbalem? Náš fotbal
to má těžké. Od „mala“ musíme makat na všech frontách. Západ ni-
kdy nečeká a fotbal hlavně. A já se ptám…kde jsou ty dvorky, za-
hrádky a různé plácky, kde jsme hráli dva na dva nebo tři na tři?
Zbývá jediná možnost, hrát od chlapců až po žáky. Jinak to prostě
nejde. Bude to všechny bolet. Konkurence je veliká, a to zejména na
západě, kde fotbal milují. Jedno však platí stále, že fotbal můžou
hrát velcí žáci, malí žáci, hubení i silní. Fotbal je nejkrásnější sport,
v tom za mnou stojí skoro celý svět. Hokej je móda, fotbal je život!

Miroslav Hruška

TJ Nové Hrady Fotbalový oddíl
(pokračování ze str. 21)

Redakce NZ informuje,
přispívá do sportovní rubriky a také blahopřeje…

Je vždycky skvělé, když někdo „s novohradskými kořeny“ uspě-
je i ve světě, a to třeba ve sportovním oboru. A tak jsme rádi, že
můžeme informovat o mladé talentované sportovkyni Klárce Rus-
nákové (po mamince Janouškové…), která se v květnu zúčastnila
v Maďarsku Mistrovství Evropy v Aerobiku a zabodovala. Získala
prvenství v sólové disciplíně aerobiku v kategorii do 15 let a k tomu
se stala i vícemistryní Evropy v triu.

(PS A s těmi „novohradskými kořeny“ je to tak, že Klárky ma-
minka je rodačka z Nových Hradů, a informaci o sportovním úspě-
chu nám prozradil Klárky dědeček. A ještě k tomu „veřejně přidává“
nejen gratulaci k úspěchu vnučky, ale i velké blahopřání k letošním
kulatinám své dcery.)

A takové pozitivní a radostné zprávy rádi zveřejňujeme.
Redakce NZ



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

VELKÉ PRÁZDNINOVÉ
PUTOVÁNÍ 2025 (1.7.–31.8.)

Nositelem tradiční prázdninové akce pro rodiny s dětmi (a neje-
nom pro ně) je opět Místní akční skupina Sdružení Růže. Společně
s partnery z MAS Pomalší a spolkem Novohradsko-Doudlebsko
jsme pro Vás připravili další ročník oblíbené prázdninové akce!

I letos je vytipováno 21 zajímavých míst, jejichž prostřednictvím
si rozšíříte přehled o našich přírodních, historických a kulturních at-
raktivitách turistické oblasti a na nichž naleznete razítka, kterými na
své „Karty prázdninového cestovatele“ zaznamenáte doklad o náv-
štěvě daného místa. Karty jsme během června distribuovali do ško-
lek i škol a především na všechna informační centra (Borovany,
Trhové Sviny, Nové Hrady, Římov, Velešín, Kaplice a Benešov nad
Černou), kde si je můžete kdykoliv zdarma vyzvednout. Také je
stáhnout (a máte-li možnost vytisknout ve formátu A3) na níže
uvedených webových adresách.

Stejně jako v roce minulém i letos můžete navíc na vybraných
místech po zaplacení vstupného získat regionální minci „KAPKA“ a
za ní na určených místech (uvedených na kartách) nakoupit zmrzku či
jiné dobroty!

POZOR! JEN pro ty nejpilnější cestovatele, kteří navštíví min.
19 míst a doručí nám své potvrzené karty do 5. září, máme nachystá-
no na konci září slosování a vybereme 10, kteří budou následně za
své úsilí odměněni navíc dárky (např. poukázkou na zapůjčení ská-
kacího hradu, stolní hrou apod.)

Kompletní informace o celé akci, stejně jako podrobný popis
míst, která jsou zařazena k návštěvě i k nákupu za mince naleznete
na našich webových stránkách:
www.mas.sdruzeniruze.cz
www.maspomalsi.cz
www.novohradsko-doudlebsko.cz

Za všechny na akci spolupracující subjekty přeje mnoho krás-
ných zážitků při prázdninovém cestování po našem regionu tým
zaměstnanců MAS SDRUŽENÍ RŮŽE! ??

ADRESA NOVÉHO MÍSTA KANCELÁŘE
MAS SDRUŽENÍ RŮŽE!

V průběhu měsíce srpna se naše kancelář přestěhuje
a od září Vás rádi přivítáme v nových prostorech na adrese:

Budovatelská 1009, Trhové Sviny – 2. patro



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

ARCHA pečovatelská služba
– pomáhá lidem doma

Naše pečovatelky každý den vyrážejí za těmi, kteří potřebují pomoc
– přímo do jejich domácností. Pomáháme s tím, co už člověk sám ne-
zvládne, a děláme to citlivě, s respektem a důrazem na důstojnost. Nej-
de nám jen o úkony, ale především o lidský přístup a individuální
potřeby každého klienta.

Co všechno umíme zajistit?
Péče o vlastní osobu
− pomoc s oblékáním, podáním jídla a pití, péče o vlasy a nehty,

holení, výměna inkontinenčních pomůcek a další každodenní
činnosti.

Pomoc při hygieně
− na lůžku, ve sprše i ve vaně, se sprchovací židlí – podle přání

a možností každého.

Zajištění stravy
− dovoz obědů, pomoc s podáním, příprava snídaní a večeří.

Pomoc v domácnosti
− pravidelný úklid, donáška nákupů, praní a žehlení prádla.

Doprovod a dovoz
− k lékaři, na poštu, úřady, nebo třeba za přáteli.

Pomůžeme i s objednáním odvozu.

Pomoc s vyřizováním záležitostí
− komunikace s úřady, formuláře, administrativní podpora.

Bezpečí a dohled
− poradenství k úpravě domácnosti (např. bezbariérové úpravy),

výběr a zajištění kompenzačních pomůcek.

Základní pedikúra
− podle zdravotního stavu a potřeb klienta.

Zapůjčení pomůcek
− možnost vyzkoušet si různé kompenzační pomůcky a poradit se,

co nejlépe sedí.

Sociální poradenství
− pomoc se získáním příspěvku na péči, dlouhodobého ošetřovného

a dalších podpor, které mohou rodinám i jednotlivcům výrazně
pomoci.

Provoz terénní pečovatelské služby je z velké části financován
z prostředků MPSV ČR a z rozpočtu Jihočeského kraje. Děkujeme.

Naše služba je tu pro všechny, kdo chtějí zůstat doma, ale potřebují
pomoc – ať už dlouhodobě, nebo jen na určitou dobu.

Neváhejte se na nás obrátit – rádi pomůžeme i vám nebo vašim blízkým.

Kontakt: 774 916 404 – Martina Maierová
E- mail: velenice@archaborovany.cz
Bližší informace o službě také na www.archaborovany.cz

M. Strapková

Archa opět vypluje
na Borůvkobraní v plné parádě!

Archa-borovanská terénní pečovatelská služba je již 11 let stabil-
ní lodí, která uveze už více jak 200 pasažérů. Ti mohou i přes určitou
ztrátu soběstačnosti způsobenou ať už věkem, nemocí nebo úrazem, zů-
stávat doma, ve svém prostředí. Pečovatelky za nimi dojíždí 10 služeb-
ními auty a každá ujede kolem 100 kilometrů denně. Potěší vlídným
slovem, pomůže, nakrmí, umyje, uklidí... Archa je nezisková organi-
zace a není vždy jednoduché sehnat finance na provoz a vybavení.

Na letošním Borůvkobraní Archa představí veřejnosti své odbor-
né služby, ale zároveň uspořádá na svém stánku i krásnou benefiční
akci. Lidé si budou moci koupit tradiční sladkou dobrotu tzv. „nata-
hačky“ s borůvkami a tvarohem. Smažit se bude v sobotu i v neděli
přímo ve stánku Archy na náměstí před zámkem. Přijďte si zamlsat a
zároveň tak i pomoci zajistit pečovatelkám Archy to nejlepší vyba-
vení pro jejich náročnou službu. Hana Doskočilová

Nazaret – středisko Husitské diakonie
Léto je ideálním časem na toulky městem, návštěvy trhů a objevování krásných, ručně vyrá-

běných věcí. V Nazaretu – středisku Husitské diakonie i o prázdninách poskytujeme služby do-
spělým lidem s hendikepem a vytváříme pro ně bezpečné pracovní prostředí v chráněných
dílnách.

Zaměstnanci na chráněných místech se s láskou a trpělivostí věnují především keramické
tvorbě. Jejich výrobky si můžete zakoupit v našem Obchůdku v Podzámčí, nebo na letních tr-
zích. Každý hrníček, miska nebo dekorace je originál, který nejen potěší, ale také pomáhá –
výtěžek z prodeje jde zpět na podporu sociálních služeb a chráněných dílen.

Děkujeme, že nám pomáháte tvořit svět, kde má každý své místo. Přejeme krásné léto!

Obchůdek v Podzámčí, Trocnovská 102, Borovany
Sledujte nás na www.nazaret.cz
a www.facebook.com/nazaret.borovany,
kde najdete aktuální informace o trzích a novinkách.



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25

Sběratel s více něž
30letou praxí,

koupí
a bezplatně ohodnotí
STAROŽITNOSTI

všeho druhu
Např: obrazy, mince, zlato, hodiny,

porcelán a další starožitnosti.
Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele!

732 961 266

TIPY OD SOUSEDŮ



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025



červenec 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 27



28 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červenec 2025

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová.
Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné příspěvky nemu-
sejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.7.2025, vyjde 1.8.2025. Náklad 400 ks.


